天津市东丽区人民政府办公室文件市东丽区人民政府办公室文件
东丽政办〔2010〕16号
——————————————————————
转发东丽区关于对天津市大气污染防治条例
实施情况进行自查的工作方案的通知

各有关单位：

经区政府主管领导同志同意，现将区环保局拟制的东丽区关于对《天津市大气污染防治条例》实施情况进行自查的工作方案转发给你们。请认真遵照执行。

二〇一〇年四月二十六日

东丽区关于对天津市大气污染防治条例
实施情况进行自查的工作方案

根据市人大常委会第十五次主任会议决定及《关于请市政府做好实施天津市大气污染防治条例情况自查工作的通知》（津人办【2010】14号文件）精神，市人大6月份将对全市《天津市大气污染防治条例》实施情况进行执法检查。为如期完成自查，顺利通过市人大组织的检查，确保执法和防治工作落到实处，现制定如下工作方案。

一、自查目的

此次活动主要为了检查《天津市大气污染防治条例》实施主管机关的法规执行情况，督促有关部门及时解决《天津市大气污染防治条例》实施中存在的问题。通过自查与检查，促进《天津市大气污染防治条例》实施主管机关进一步落实执法责任，依法加强空气环境质量管理，推动我区大气环境治理工作再上新水平。

二、自查重点

重点对照《天津市大气污染防治条例》中第七条、第十七条、第十九条、第二十二条、第二十三条、第二十六条、第三十一条、第三十三条、第三十四条、第三十五条，自查改善能源结构、防治扬尘污染、治理道路运输撒漏、控制机动车尾气、防治餐饮油烟污染、燃煤锅炉拆除并网等方面的工作情况。

三、自查安排

1、部门对照自查（自即日起—5月3日）

各部门按照各自的执法责任，对照执法检查的重点内容，结合自身实际，制定自查方案，在规定时间内进行自查。

2、部门提交报告（5月4日—5月7日）

各部门在自查的基础上全面总结《天津市大气污染防治条例》的实施情况，在充分肯定成绩的基础上，查找不足，制定整改措施，把自查过程作为推动大气环境治理工作全面上水平的过程，做到边自查边整改，切实解决问题，消除薄弱环节，并于5月7日前将自查情况报告交环保局。

3、上报自查总结（5月8日—5月20日）

环保局结合各单位的自查报告起草东丽区执法检查自查报告，做为区政府迎接检查的汇报材料，并于5月20日前上报市环保局。

联系人：付学颖 王阳  联系电话：84373591

附件：《天津市大气污染防治条例》重点内容及自查责任部门一览表
主题词：环境  保护  方案  通知
（共印3份）
发：各有关单位

 天津市东丽区人民政府办公室     2010年4月29日印发
附件：        《天津市大气污染防治条例》重点内容及自查责任部门一览表

	序号
	条例规定条款
	自查（报告）主要内容
	责任

部门

	1
	第十七条 市或者区、县人民政府应当采取措施，改善能源结构，发展集中供热，推广清洁能源的生产和使用。
	改善能源结构、热电供热能力、推广清洁能源工作进展情况，采取的有关政策、措施，存在的问题及下一步的打算。
	发改委

	第二十六条  禁止生产、进口、销售和使用不符合国家标准的车、船用燃料，逐步推广使用清洁燃料。
	加气站审批工作进展情况，存在问题及下一步打算。

	2
	第三十四条  装卸、储存、堆放易产生扬尘物质，必须采取喷淋、围挡、遮盖、密闭等有效防止扬尘的措施；运输易产生扬尘的物质，必须使用密闭装置，防止运输过程中发生遗撒或者泄漏。

第三十五条 城市主要道路应当推行机械化清扫和再生水冲洗作业，提高道路机械化清扫率和再生水冲洗率
	针对禁止未配装密闭运输装置运输散体物料车辆上路行驶、治理道路运输撒漏等规定，组织开展专项检查和日常监督检查情况；加强道路保洁、及时清扫撒漏的措施和相关工作进展；机械化清扫和再生水冲洗作业进展情况；存在问题及下一步工作打算。
	市容园林委

执法局

《天津市大气污染防治条例》重点内容及自查责任部门一览表
	序号
	条例规定条款
	自查（报告）主要内容
	责任

部门

	3
	第十七条 市或者区、县人民政府应当采取措施，改善能源结构，发展集中供热，推广清洁能源的生产和使用。

第十九条第三款 禁止在本市外环线以内新建、扩建、改建使用高污染燃料的锅炉、窑炉；其他建成区内新建额定蒸发量十吨（额定功率7兆瓦）以下的锅炉以及大气污染物排放量与其相当的窑炉，不得使用高污染燃料。

本市建成区内已建的燃煤电厂、额定蒸发量十吨（额定功率为7兆瓦）以下使用高污染燃料的锅炉以及大气污染物批放量与其相当的窑炉，应当逐步改用清洁能源。
	组织推动外环线以内10吨/时及以下供热燃煤锅炉拆除并网工作进展；采取的措施、禁止在外环线内新扩改建燃煤供热锅炉房规定执行情况；加大热电供热能力，削减中心城区燃煤供热锅炉房的计划、措施及下一步打算。
	建 委

	第三十三条  建筑、拆迁工程和市政工程的施工单位，应当按照有关规定设立专项资金，用于防治和减少施工过程中的扬尘。

……

外环线以内和滨海新区建成区内施工的，禁止现场搅拌混凝土、消化石灰、拌石灰土或者其他严重粉尘污染的作业。
	落实《天津市建设工程文明施工管理规定》(天津市人民政府令第100号)中有关防治扬尘污染的有关工作进展情况，采取的主要政策措施及实施效果，特别是密闭运输、工地进出口车轮清洗、禁止现场搅拌混凝土等严重粉尘污染防治措施的执行情况；存在的主要问题及下一步打算。

《天津市大气污染防治条例》重点内容及自查责任部门一览表
	序号
	条例规定条款
	自查主要内容
	责任

部门

	4
	第二十二条 交通管理部门应当加强对机动车维修单位的监督管理。

第二十三条 机动车、船污染物排放超过规定的排放标准，经限期维修也不可能达标排放的，由公安交通管理部门或者其他依法行使监督管理权的部门责令停止使用或者按照国家有关规定强制报废。

	区内出租车更新进展情况，所采取的措施、资金投入等；对机动车维修单位的监督管理情况；下一步加快更新淘汰老旧区内客运、货运黄标车计划及拟采取措施。
	运管局

	5
	第二十三条 机动车、船污染物排放超过规定的排放标准，经限期维修也不可能达标排放的，由公安交通管理部门或者其他依法行使监督管理权的部门责令停止使用或者按照国家有关规定强制报废。
	采取措施推动老旧车辆报废情况、存在的问题及下一步打算；建立健全机动车年检的各项规章制度，杜绝尾气排放不达标车辆通过年检规定执行情况。
	交管支队

	6
	第三十三条 建筑、拆迁工程和市政工程的施工单位，应当按照有关规定设立专项资金，用于防治和减少施工过程中的扬尘。
	按照《天津市治理拆除房屋扬尘管理办法》（津政发[2006]66号）规定的要求，落实拆迁扬尘污染防治采取的主要措施、实施效果；存在的问题及下一步打算。
	房管局

《天津市大气污染防治条例》重点内容及自查责任部门一览表
	序号
	条例规定条款
	自查主要内容
	责任
部门

	7
	第七条 本市对排放主要大气污染物实行总量控制。
	组织实施全市“十一五”二氧化硫污染减排工作进展情况、成效及存在问题、下一步工作措施。
	环保局

	第十九条第三款 禁止在本市外环线以内新建、扩建、改建使用高污染燃料的锅炉、窑炉；其他建成区内新建额定蒸发量十吨（额定功率7兆瓦）以下的锅炉以及大气污染物排放量与其相当的窑炉，不得使用高污染燃料。
	2002年9月1日后禁止在本市外环线以内新、扩、改建使用高污染燃料的锅炉、窑炉的规定落实情况，存在问题及相关工作建议。

	第三十一条 饮食服务业经营者必须采取措施防治油烟污染，排放的油烟污染物不得超过规定的排放标准

禁止在居民住宅楼的底层新建、扩建、改建产生油烟污染的饮食服务业经营场所；不得将居民住宅楼中的住宅用作产生油烟污染的饮食服务业经营场所。
	餐饮油烟污染防治措施落实情况；拟在居民住宅楼的底层新建、扩建、改建产生油烟污染的饮食服务业经营场所或将居民住宅楼中的住宅用作产生油烟污染的饮食服务业经营场所不予环评审批的规定执行情况；监督检查情况。

	第三十四条  装卸、储存、堆放易产生扬尘物质，必须采取喷淋、围挡、遮盖、密闭等有效防止扬尘的措施；运输易产生扬尘的物质，必须使用密闭装置，防止运输过程中发生遗撒或者泄漏。
	对散体物料堆场采取有效防尘措施监督检查情况，当前存在的突出问题和今后监督措施。

《天津市大气污染防治条例》重点内容及自查责任部门一览表
	序号
	条例规定条款
	自查主要内容
	责任
部门

	8
	第三十四条  装卸、储存、堆放易产生扬尘物质，必须采取喷淋、围挡、遮盖、密闭等有效防止扬尘的措施；运输易产生扬尘的物质，必须使用密闭装置，防止运输过程中发生遗撒或者泄漏。
	对所辖区范围内散体物料堆场采取有效防尘措施落实情况，当前存在的突出问题和今后工作措施。
	各街乡

	第三十三条  建筑、拆迁工程和市政工程的施工单位，应当按照有关规定设立专项资金，用于防治和减少施工过程中的扬尘。

……

外环线以内和滨海新区建成区内施工的，禁止现场搅拌混凝土、消化石灰、拌石灰土或者其他严重粉尘污染的作业。
	辖区范围内施工工地有关防治扬尘污染的有关工作进展情况，采取的主要政策措施及实施效果（特别是密闭运输、工地进出口车轮清洗、禁止现场搅拌混凝土等控制扬尘污染要求的执行情况）；存在的主要问题及下一步打算。

	第三十三条 建筑、拆迁工程和市政工程的施工单位，应当按照有关规定设立专项资金，用于防治和减少施工过程中的扬尘。
	辖区范围内拆迁工地落实拆迁扬尘污染防治采取的主要措施、实施效果；存在的问题及下一步打算。

	第三十五条 城市主要道路应当推行机械化清扫和再生水冲洗作业，提高道路机械化清扫率和再生水冲洗率。
	加强所辖范围内道路保洁、及时清扫撒漏的措施和相关工作进展；机械化清扫和再生水冲洗作业进展情况；存在问题及下一步工作打算。

PAGE
3